İsimlerde gerçekleşen kesret mânâ farklılığındandır. İsimlerin vahdeti ise müsemânın birliğinden kaynaklanmaktadır. Ârifler nisbet, sıfat ve isim ıstılâhlarını kelâmcıların ve felsefecilerin aksine “sübûtî” mânâda değil “îtibârî” mânâda ele alırlar. **İbnü'l-Arabî** (v. 638/1240) eserlerinde “ümmehât-ı esmâ” olarak, Eşarî kelâmcıların kabûl ettikleri, yedi sübutî sıfatı sayar. Bâzı bölümlerinde ise bu yedi sübutî sıfatla pek alakası olmayan farklı isimler sayar. Onlara göre en önemli isimler Hayy ve Âlim isimleridir. Bunların hemen ardından irâde, kudret, sem', basar ve kelâm ana sıfatları gelir.

Allah'ın sıfatları kulda zuhûr eder fakat bunlar asâleten kula âit değildirler.

Eimme-i esmâ altında isimler çoğalırlarlar. İsimleri birbirlerinden ayırıştırın sıfatlar ve isimlerin hakikatleri olan bu taayyün ve nisbetlerin sayısınca isimler de taaddüd eder. İsimler arasındaki üstünlük meselesinde **İbnü'l-Kasiyy**'in (v. 546/1151) isimler teorisini bâzı yönleri ile benimseyen **İbnü'l-Arabî** birkaç nokta da eleştirir. **İbnü'l-Kasiyy**, bâzı âyetleri ve hadîsleri keşfî ve zevkî olarak tefsîr ve şerh ederek esmâ-i ilâhiyenin her bir isminin bütün isimler ile isimlendiğini söyler.

**İbnü’l-Arabî** bunu şöyle bir misâl ile izâh eder: On, otuzun üçte biri, kırkın dörtte biridir. Fakat on yine tektir. Bu cihetle Hakk’ın

¹ **Kâşânî**, *Letâifü’l-A’lâm fî İşârâti Ehli’l-İlhâm*, (tsh: Mecîd Hâdîzâde), Neşr-i Mîrâs-ı Mektûb, Tahrân: 2000, s. 91 ve 200.

² **Molla Halîl-i Süirdî** (v. 1259/1843), *Nehcü’l-Enâm* adlı eserinde Eş’arîlerin bu konudaki görüşlerini bir beytinde şöyle ifâde eder. *نه عين نه غير نه ولا ايت منه صفات د سبعة ازل وي هسه* “O’nun yedi ezeli sıfâtı vardır. Ne ayn’dırlar ne gayr’dırlar, bizim sıfatlarımız gibi de değiller”. (bkz: *Nehcü’l-Enâm*, Basım yeri ve târihi: ?

adlı eserin **Abdürezzâk-ı Kâşânî**'ye nisbeti sahîh ise, onun da **İbnü'l-Arabî** gibi eimme-i esmâ hakkında farklı tasnîflerde bulunduğunu söyleyebiliriz.¹⁰ Zîrâ *Letâifü'l-A'lâm* eimme-i esmâ'yı hayât, ilim, irâde, kudret, kelâm, cûd ve ıksât olarak sayılır.¹¹ Bir diğer **İbnü'l-Arabî** şârihi **Abdulkerîm el-Cîlî** de (v. 832/1428), **Kâşânî** *Istulâhât*'ında belirttiği üzere, eimme-i esmâ olarak; Hayy, Âlim, Mürîd, Kâdir, Semi' ve Basîr isimlerini zikr eder.¹² Eimmetü'l-esmâ için "esmâ-ı zâtîyye", "esmâ-ı evveliye" ve "mefâtihü'l-gayb" gibi tâbîrler de kullanılır. Zîrâ bunlar gayb âleminin anahtarları olup önceliğe sahip zât isimleridirler. Bu isimlerin varlıkları başkasının varlığına bağlı değildir. Bir bağlılık var gibi gözükse de bu i'tibârî bir bağlılıktır.¹³

Kâşânî'nin talebelerinden **Bâbâ Rükna-yı Şîrâzî** (v. 769/1367), *Fusûs Şerhi*'nde esmânın nâsıl taadüd ettiğini izâh ettikten sonra eimme-i esmâ'nın imâmı/imâmü'l-eimme hakkında iki görüşün olduğunu zikr eder. **Şîrâzî**, bâzılarının "Hayy" ismini bâzılarının da "Âlîm" ismini imâmü'l-eimme olarak kabûl ettiğini söyler.

William Chittick, *Varolmanın Boyutları* isimli eserinde, **İbnü'l-Arabî** ve tâkîbçilerinin “Hayy” ismini, yedi imâma önder olarak kabûl ettiklerini söyler.²⁰ Ancak yukarıda aktardığımız gibi **Kâşânî** farklı bir mütâlâ içerisinde. **Abdürrahman-ı Câmî** de (v. 898/1492) *Nakdî'n-Nusûs*'unda, rûhların; vücûdu bakımından ilk sahip olması gereken sıfatın “hayât” sıfatı olduğunu, bundan dolayı da, eimme-i seb'anın imâmının “Hayy” ismi olduğunu, belirtir.²¹

Bir varlığın ilâhî isimlerin tecellilerine yüksek derecede mazhar olması onun isti'dâdının yüksekliğine bağlıdır.

Görünen ve görünmeyen her şey O'nunla hayy'dir.²⁸ Kullar için hayâtın mânâsı; sırlarının Allah'ın nûru ile, kalblerinin O'nun zikri ile, azâlarının da O'nun tâati ile diri olması demektir. Kim bu hayât ile sıfatlanırsa dâr-i saâdetinde onun için hayât-ı dâimî vardır.²⁹

İbnü'l-Arabî'nin öcülerinden sayılan Endülüslü **İbn-i Berrecân** (v. 535/1141), Hayy isminin son hâlleri ve hakikatleri ile birlikte bütün esmâ-i hüsnâ ve sıfât-ı ulâ/yüce sıfatlar ile muttasıf olduğunu belirtir ve bu ismin vücûd ile direkt irtibatına dikkat çeker.³⁰

İmâm Gazzâlî de (v. 505/1111) Hayy ismini ilmin bir diğer ifâdesi olan “idrâk” ile anlatır. Ona göre Hayy fa'âl ve derrâk olandır. Fiili ve idrâkı olmayan ölüdür. İdrâk'in en düşük derecesi müdrikin nefsinin idrâk etmesidir. Kâmil mânâda mutlak Hayy, idrâkında bütün müdrekâtın ve fiili altında bütün mevcûdâtın toplandığı varlıktır.

Zîra Hakk’ın zâtı hepsinde tamamı için yeterlidir.⁴⁴ Dikkatlerden kaçmadıysa yukarıda **Kāşânî** de **Şeyh-i Ekber**’in verdiği misâlin aynısını –birler basamağında olarak- *Fevâid*’inde zikretmişti. Zât’ın ehadiyyet mertebesinde aynılık, vahidiyyet mertebesinde ise gayrılığın başlangıcı söz konusudur.

Şeyh Ahmed-i Cizîrî (v. 1050/1640) bu durumu şu beyti ile ayân beyân ortaya koyar:

فَرَقَهُ وَاحِدٌ وَاحِدٌ لِي دِمَقَامِي صَمْدِي
بِحَقِيقَتِ كَوَيْكُنْ هَرُّ دُو چِه وَاحِدِ چِه أَحَدُ
يَكَّة دَرِيَا تُو بَرَان قَنْجِ چِه مَوْجِ وَ چِه حَبَابِ
دِ أَصْلِ دَا كُو حَمِي آفُهُ چِه آفُ چِه جَمَدُ

“Vâhid, Ehad’dan gayrıdır, lâkin samadiyyet makâmında,